Дело № 1-45/2019

(64RS0046-01-2018-007811-14)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 февраля 2019 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Кулумбековой О.А.,

при секретаре Шкаберда А.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Даренской Д.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Брыкова Н.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, а подсудимый ФИО2 совершил также покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее декабря 2017 года неустановленные лица, имея общий преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности решили создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет). 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной группы в целях совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, неустановленные лица, выполняя функции руководителей создаваемой ими организованной группы, начали активные действия по ее формированию и подбору новых членов преступной группы, и в целях конспирации решили привлечь для участия в устойчивой организованной группе ранее незнакомых им лиц, зарегистрировавшись в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под различными именами, в том числе: «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>» (далее неустановленное лицо №), «

<

данные изъяты>» с логином «@

<

данные изъяты>» (далее неустановленное лицо №), «

<

данные изъяты>» с логином «@

<

данные изъяты>» (далее неустановленное лицо №), разместив в сети Интернет предложение об осуществлении совместных, в составе организованной группы систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Затем, примерно в декабре 2017 года, неустановленное лицо № с целью реализации совместного с неустановленными лицами № и № преступного плана по созданию организованной группы для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, в ходе переписки в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет с ранее незнакомым ему ФИО1, зарегистрированным в том же приложении в сети Интернет под именами: «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», предложило ФИО1, действуя в составе организованной группы, осуществлять совместные с ним, а также неустановленными лицами № и № систематические незаконные сбыты наркотических средств с использованием сети Интернет в целях получения совместного дохода от данной преступной деятельности. При этом неустановленное лицо № предложило ФИО1 за участие в организованной группе и осуществление совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств получать от него денежные средства.

Непосредственно после этого, примерно в декабре 2017 года у ФИО1, находившегося в неустановленном месте, в ходе переписки в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет с ранее незнакомым ему неустановленным лицом №, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием сети Интернет, в составе организованной группы, в связи с чем он, действуя из корыстных побуждений, имея цель незаконного обогащения преступным путем, согласился на предложение неустановленного лица №, вступив с ним, а также неустановленными лицами № и № в преступный сговор, и, таким образом, вошел в состав организованной группы.

Примерно в январе 2018 года ФИО1, реализуя единый с неустановленными лицами №, № и № преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы, с целью расширения численного состава организованной группы, для увеличения объема реализуемых наркотических средств, и соответственно, с целью увеличения незаконного дохода проинформировал ранее ему знакомого ФИО2, зарегистрированного в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», о возможности вступления в состав организованной группы с целью осуществления совместных с ним, а также неустановленными лицами №, № и № систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет для получения совместного дохода от данной преступной деятельности. 

Непосредственно после этого, примерно в январе 2018 года у ФИО2, находившегося в неустановленном месте, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, в составе организованной группы, в связи с чем он, действуя из корыстных побуждений, имея цель незаконного обогащения преступным путем, согласился вступить в преступный сговор с ФИО1 и неустановленными лицами №, №, №, о чем ФИО1 в ходе переписки в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет сообщил неустановленному лицу №. Таким образом, ФИО2 вошел в состав организованной группы.

Кроме этого, неустановленные лица №, № и № привлекли для участия в организованной группе с целью систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием сети Интернет и других неустановленных лиц, разработав план совершения преступлений с четким распределением ролей между собой, согласно которому реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования с потребителями наркотических средств, путем помещения участниками организованной группы, в том числе ФИО1 и ФИО2, полученных от них наркотических средств в тайники, о местонахождении которых неустановленные участники организованной группы, а также ФИО1 и ФИО2, должны были сообщать в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу №. 

В свою очередь, неустановленные лица №, № и № в целях обеспечения безопасности членов организованной группы, создания затруднений в их разоблачении, а также в установлении деталей совершения преступлений и для сокрытия преступных действий разместили в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информацию о продаже наркотических средств, сообщив потенциальным покупателям, что общение с ними будет осуществляться исключительно виртуально, в сети Интернет, в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», где они могут сделать заказ на необходимое им количество наркотического средства. Получив от потенциальных покупателей наркотических средств денежные средства путем их перечисления на неустановленные лицевые счета АО «

<

данные изъяты>», неустановленные лица №, № и №, используя сеть Интернет, в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» передавали потенциальным приобретателям сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, которая была получена ими ранее от ФИО1, ФИО2 либо от других неустановленных участников организованной группы.

Согласно распределенным ролям, неустановленные лица №, № и №, являясь создателями и руководителями организованной группы, определили себе следующий основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение оптовых партий наркотических средств; передача через тайники, оборудованные с целью конспирации в различных малоприметных местах на территории 

<

адрес>, данных наркотических средств другим участникам организованной группы, в том числе ФИО1 и ФИО2; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между организаторами и членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими на неустановленные лицевые счета АО «

<

данные изъяты>» за сбываемые наркотические средства от покупателей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

В обязанности ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы входило: получение через тайники, оборудованные на территории 

<

адрес>, крупно-оптовых партий наркотических средств, их транспортировка и хранение до следующих указаний у себя, фасовка на мелкооптовые партии для последующей передачи через тайники другим неустановленным участникам организованной группы, а также на розничные партии для последующих бесконтактных незаконных сбытов потребителям, оборудование тайников с мелкооптовыми и розничными партиями наркотических средств на территории 

<

адрес>, сообщение в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу № информации о местонахождении каждого оборудованного ими тайника с наркотическими средствами.

За выполнение действий, соответствующих отведенной ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы роли, последние получали от неустановленного лица № вознаграждение в виде денежных средств из расчета 250 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством путем их перечисления на находившиеся в пользовании ФИО1 и ФИО2 лицевые счета АО «

<

данные изъяты>» № № и № №.

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленных лиц №, № и №, в состав которой входили ФИО1 и ФИО2, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителей организованной группы, четком распределении ролей, где ФИО1 и ФИО2 воспринимали неустановленных лиц №, № и № как организаторов организованной группы. 

Кроме того, неустановленное лицо №, являясь лидером организованной группы, осознавало необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения им, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы.

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, неустановленным лицам №, №, № и участникам организованной группы под их руководством, в том числе ФИО1 и ФИО2, длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленными лицами №, № и № организованная группа, в состав которой входили ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные лица, характеризовалась:

- устойчивостью и сплоченностью, выражавшейся в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с систематическим сбытом наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; 

- сложным, многоступенчатым способом сбыта наркотических средств;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной преступной группы;

- наличием схемы конспирации от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали технические средства связи, предусматривающие возможность использования приложений для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств, в том числе находясь на значительном расстоянии. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной преступной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через оборудованные тайники, местонахождение которых сообщалось посредством различных устройств связи, исключая, таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств, а также сотрудниками правоохранительных органов.

Полученные от совершения в составе организованной преступной группы незаконных сбытов наркотических средств денежные средства неустановленные лица №, № и № распределяли между участниками организованной группы, в том числе ФИО1 и ФИО2, исходя из объема выполненных ими при совершении преступлений действий. Полученными денежными средствами участники организованной группы распоряжались каждый по собственному усмотрению.

В неустановленное время, в неустановленном месте, неустановленным способом неустановленные лица №, № и №, выполняя отведенную им в составе организованной группы роль, реализуя единый с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах приобрели наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,36 грамм, что является крупным размером, которое в примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через оборудованный в 

<

адрес> тайник передали ФИО1 и ФИО2 для совершения дальнейших незаконных сбытов.

Получив от неустановленных лиц №, № и № наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,36 грамм, что является крупным размером, ФИО1 и ФИО2, реализуя единый с указанными неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью перенесли данное наркотическое средство в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали и стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, не позднее примерно 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, реализуя единый с неустановленными лицами №, № и № преступный умысел, действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной им в составе организованной группы ролью, поместили с целью дальнейшего незаконного сбыта ранее полученное от неустановленных лиц №, № и № наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,36 грамм, что является крупным размером, в тайники, оборудованные: 

- 

<

адрес>

- 

<

адрес>; 

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>; 

- 

<

адрес>.

Информацию о месте нахождения оборудованных тайников с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами №, №, № и ФИО2 преступный умысел, в примерный период времени с 17 часов 29 минут до 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному лицу №.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в резиновой автомобильной покрышке, находящейся в углублении угловой кирпичной постройки, расположенной 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,86 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица №, №, №, действуя в составе организованной группы и реализуя единые преступные намерения, намеревались незаконно сбыть с использованием сети Интернет.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в дальнем левом углу металлической постройки, расположенной 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,96 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица №, №, №, действуя в составе организованной группы и реализуя единые преступные намерения, намеревались незаконно сбыть с использованием сети Интернет.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 24 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,78 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица №, №, №, действуя в составе организованной группы и реализуя единые преступные намерения, намеревались незаконно сбыть с использованием сети Интернет.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 33 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,79 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица №, №, №, действуя в составе организованной группы и реализуя единые преступные намерения, намеревались незаконно сбыть с использованием сети Интернет.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 41 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица №, №, №, действуя в составе организованной группы и реализуя единые преступные намерения, намеревались незаконно сбыть с использованием сети Интернет.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, а также неустановленные лица №, № и № начали выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,36 грамм, что является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, однако преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у неустановленных лиц в неустановленном месте, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>. С целью реализации своего преступного умысла, облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности неустановленные лица решили привлечь другое лицо, вступив с ним в предварительный сговор на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет).

Осуществляя задуманное, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица разработали меры конспирации, позволяющие, по их мнению, затруднить их установление и разоблачение сотрудниками правоохранительных органов, и зарегистрировались в сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты>» под именами: «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>» (далее неустановленное лицо №), «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>» (далее неустановленное лицо №), 

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>» (далее неустановленное лицо №), где стали осуществлять переписку с различными пользователями с целью привлечения соучастника. 

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо № в ходе переписки в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети Интернет с ранее знакомым ему ФИО2, зарегистрированным в том же приложении в сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», предложило ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществлять совместные с ним, а также неустановленными лицами № и № незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети Интернет в целях получения совместного материального дохода от данной преступной деятельности. При этом неустановленное лицо № предложило ФИО2 за осуществление совместных незаконных сбытов наркотических средств получать от него денежные средства. 

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находившегося в неустановленном месте, не имевшего постоянного источника дохода, в ходе переписки в сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты>» с ранее знакомым ему неустановленным лицом №, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, в составе группы лиц по предварительному сговору, в связи с чем он, действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение неустановленного лица №, тем самым, вступив с ним, а также неустановленными лицами № и № в предварительный сговор, направленный на совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, в составе группы лиц по предварительному сговору, после чего неустановленные лица №, № и № разработали план совершения преступлений с четким распределением ролей между собой, согласно которому реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования с неизвестными потребителями наркотических средств, путем помещения ФИО2 полученных от них наркотических средств в тайники, о местонахождении которых ФИО2 должен был сообщать в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» неустановленным лицам № и №.

В свою очередь, неустановленные лица №, № и № разместили в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информацию о продаже наркотических средств, сообщив потенциальным покупателям, что общение с ними будет осуществляться исключительно виртуально, в сети Интернет, в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», где они могут сделать заказ на необходимое им количество наркотического средства. Получив от потенциальных покупателей наркотических средств денежные средства путем их перечисления на неустановленные лицевые счета АО «

<

данные изъяты>», неустановленные лица №, № и №, используя сеть Интернет, в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» передавали потенциальным приобретателям сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, которая была получена ими ранее от ФИО2

Согласно распределенных ролей, неустановленные лица №, № и №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляли функцию по их незаконному приобретению и дальнейшей передаче ФИО2 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах 

<

адрес>, получению от ФИО2 в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении оборудованных им тайников с наркотическими средствами, дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств потребителям с использованием сети Интернет, распределению полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств.

ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с неустановленными лицами №, № и № преступный умысел, осуществлял функцию по получению через тайники от неустановленных лиц №, № и № наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, помещению полученных наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта, сообщению в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» неустановленным лицам № и № информации о местонахождении каждого оборудованного им тайника с наркотическими средствами.

Денежные средства из расчета 200 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическими средствами по предварительной договоренности с ФИО2 неустановленные лица №, № и № перечисляли на находившийся в его пользовании лицевой счет АО «

<

данные изъяты>» № №.

Не позднее 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленным способом неустановленные лица №, № и №, выполняя отведенную им в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети Интернет, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, приобрели наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,09 грамм, что является значительным размером, которое тогда же поместили в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном 

<

адрес> с целью последующей передачи ФИО2 для совершения незаконных сбытов данного наркотического средства на территории 

<

адрес>, с использованием сети Интернет, в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем сообщили ФИО2 примерно в 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, ФИО2, реализуя единый с неустановленными лицами №, №, № преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети Интернет, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, действуя с ними согласованно, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 16 часов 14 минут до 18 часов 00 минут извлек из тайника, находившегося на участке местности, расположенном 

<

адрес>, и, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное неустановленными лицами №, № и № наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 22,09 грамм, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 16 часов 14 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами №, № и № преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, поместил с целью дальнейшего незаконного сбыта часть ранее полученного от неустановленных лиц №, № и № наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,01 грамм, что является значительным размером, в тайники, оборудованные:

- 

<

адрес>

- 

<

адрес>

- 

<

адрес>

- 

<

адрес>

- 

<

адрес>

Оставшуюся часть наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 17,08 грамм, что является значительным размером, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами №, № и №, стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 05 минут в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 17,08 грамм, что является значительным размером, которое ФИО2 и неустановленные лица №, №, №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единые преступные намерения, намеревались незаконно сбыть с использованием сети Интернет.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1 грамм, которое ФИО2 и неустановленные лица №, №, №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единые преступные намерения, намеревались незаконно сбыть с использованием сети Интернет.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1 грамм, которое ФИО2 и неустановленные лица №, №, №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единые преступные намерения, намеревались незаконно сбыть с использованием сети Интернет.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 грамм, которое ФИО2 и неустановленные лица №, №, №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единые преступные намерения, намеревались незаконно сбыть с использованием сети Интернет.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1 грамм, которое ФИО2 и неустановленные лица №, №, №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единые преступные намерения, намеревались незаконно сбыть с использованием сети Интернет.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамм, которое ФИО2 и неустановленные лица №, №, №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единые преступные намерения, намеревались незаконно сбыть с использованием сети Интернет.

Таким образом, неустановленные лица №, №, № и ФИО2 начали выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 22,09 грамм, что является значительным размером, с использованием сети Интернет, в составе группы лиц по предварительному сговору, однако преступление до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

исследованными в ходе судебного заседания показаниями ФИО1 (том 2 л.д. 123-129, 164-168; том 5 л.д. 64-73, 74-80, 157-159) и ФИО2 (том 1 л.д. 56-62; том 5 л.д. 50-62, 74-80, 195-197), данными ими в качестве подозреваемых и обвиняемых при производстве предварительного расследования, согласно которым ФИО1 с декабря 2017 года, а ФИО2 с января 2018 года, действуя в составе преступной группы, организованной неизвестными лицами, зарегистрированными в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именами «o|o» с логином 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с логином «@

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с логином «@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>», занимались незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>При этом ФИО1 был зарегистрирован в том же приложении в сети Интернет под именами: «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», а ФИО2 под именем «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>». В примерный период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную им в составе организованной группы роль, они забрали из тайника, расположенного на территории 

<

адрес>, координаты которого им сообщили указанные лица, партию наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, которую перенесли в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали и стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, после чего ДД.ММ.ГГГГ оборудовали из нее пять розничных тайниковых закладок, из них три в 

<

адрес>, а две в гаражном массиве 

<

адрес>, где они впоследствии были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий. В их обязанности входило получение через тайники, оборудованные на территории г.С

показаниями свидетелей – оперативных сотрудников Свидетель №12, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №11, данными в ходе судебного заседания, Свидетель №3 (том № л.д. №), Свидетель №9 (том № л.д. №), Свидетель №10 (том 5 л.д. 6-13), исследованными в ходе судебного заседания, о наличии оперативной информации о деятельности наркогруппы, осуществлявшей путем организации тайниковых закладок систематические незаконные сбыты наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, организаторами и активными участниками которой являются неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» под именами «o|o» с логином 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с логином «@

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с логином «@

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>». Незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом посредством сети Интернет, через которую потенциальным потребителям сообщались номера счетов для перевода денежных средств за приобретаемые наркотические средства и адреса мест нахождения тайниковых закладок наркотических средств после их оплаты. В ролевые обязанности неустановленных лиц входили: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение оптовых партий наркотических средств; передача через тайники, оборудованные с целью конспирации в различных малоприметных местах на территории 

<

адрес>, данных наркотических средств другим участникам организованной группы, в том числе ФИО1 и ФИО2; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между организаторами и членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами поступающими на неустановленные следствием лицевые счета АО «

<

данные изъяты>» за сбываемые наркотические средства от покупателей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств. В ходе проверки имевшейся оперативной информации были установлены участники указанной организованной преступной группы ФИО1, зарегистрированный в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» под именами: «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», и ФИО2, зарегистрированный в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>». В их ролевые обязанности входило получение через тайники, оборудованные на территории 

<

адрес>, крупно-оптовых партий наркотических средств, их транспортировка и хранение, фасовка на мелкооптовые партии для последующей передачи через тайники другим неустановленным участникам организованной группы, а также на розничные партии для последующих бесконтактных незаконных сбытов потребителям, оборудование тайников с мелкооптовыми и розничными партиями наркотических средств на территории 

<

адрес>, сообщение в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информации о местонахождении каждого оборудованного ими тайника с наркотическими средствами лицу, зарегистрированному в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именами «o|o» с логином 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра и досмотра их вещей у последних в числе прочего были изъяты мобильные телефоны, в которых содержалась электронная переписка с организаторами преступной группы в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» и сведения об оборудованных закладках, по месту нахождения которых 

<

адрес>, а также в гаражном массиве 

<

адрес> были произведены осмотры мест происшествий и изъяты наркотические средства, помещенные ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта;

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ о проведении в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 (том 1 л.д. 17-18);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт обнаружения и изъятия у последнего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», IMEI №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № (том № л.д. №);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт обнаружения и изъятия у последнего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», IMEI №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № (том № л.д. №).

Достоверность сведений, приведенных в указанных актах, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания показаниями свидетелей Свидетель №7 (том № л.д. 45№), Свидетель №8 (том № л.д. №), Свидетель №5 (том № л.д. №), Свидетель №2 (том № л.д. №) участвовавших при проведении личных досмотров и досмотров вещей ФИО1 и ФИО2 в качестве понятых.

Впоследствии изъятые в ходе личных досмотров мобильные телефоны были осмотрены (том № л.д. №), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № л.д. №). В ходе осмотра мобильных телефонов обнаружена переписка ФИО1 и ФИО2 с неустановленными лицами в приложении «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» относительно деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, а также описания и фотоизображения оборудованных ФИО1 и ФИО2 тайниковых закладок с наркотическими средствами;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотра с участием ФИО1 участка местности, расположенного 

<

адрес>, в ходе которого в резиновой автомобильной покрышке, находящейся в углублении угловой кирпичной постройки, расположенной слева от указанного гаража, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с содержимым (том № л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотра с участием ФИО1 участка местности, расположенного около гаража 

<

адрес>, в ходе которого в земле, в дальнем левом углу металлической постройки, расположенной напротив указанного гаража был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с содержимым (том № л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотра участка местности, расположенного 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты (том № л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотра участка местности, расположенного 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты (том № л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотра участка местности, расположенного 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты (том № л.д. №).

Достоверность сведений, приведенных в указанных протоколах, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания показаниями свидетелей Свидеетль № 14 (том № л.д. №) и Свидетель №6 (том № л.д. №), участвовавших в ходе осмотров мест происшествий в качестве понятых.

Впоследствии все изъятые в ходе осмотров мест происшествий вещества были осмотрены (том № л.д. №), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № л.д. №);

справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №; том № л.д. №) и заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №) и № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №), согласно которым вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий около гаражей № и № 

<

адрес>, массой 0,86 и 0,96 грамм, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий в 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 0,78, 0,79, и 0,97 грамм, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон; 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотра списка соединений абонента сотовой радиотелефонной связи ПАО «

<

данные изъяты>» с выделенным телефонным номером №, принадлежащим ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также CD-R дисков, содержащих: список соединений абонента сотовой радиотелефонной связи ПАО «

<

данные изъяты>» с выделенным телефонным номером №, принадлежащим ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; список соединений абонента сотовой радиотелефонной связи ПАО «

<

данные изъяты>» с выделенным телефонным номером №, принадлежащим ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; список соединений абонента сотовой радиотелефонной связи ПАО «

<

данные изъяты>» с выделенным телефонным номером №, принадлежащим ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сведения о движении денежных средств по номерам счетов АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащему ФИО1, и №, принадлежащему ФИО2, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № л.д. №).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

исследованными в ходе судебного заседания показаниями ФИО2 (том № л.д. №; том № л.д. №), данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого при производстве предварительного расследования, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он по предложению неизвестного лица, зарегистрированного в сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты>» под именем 

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неизвестными лицами, зарегистрированными в сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты>» под именами: «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», стал заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом он был зарегистрирован в том же интернет-приложении под именем «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>». В его обязанности входило получение от указанных лиц через тайники наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, помещение полученных наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта, сообщение в сети Интернет в приложении мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» неизвестным лицам, зарегистрированными в сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты>» под именами: ««

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», информации о местонахождении каждого оборудованного им тайника с наркотическими средствами. За каждый оборудованный тайник он получал денежное вознаграждение в размере 200 рублей, которое перечислялось на находившийся в его пользовании лицевой счет АО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, выполняя отведенную ему роль, он забрал из тайника, расположенного в районе 

<

адрес>, координаты которого ему сообщили указанные неизвестные лица, партию наркотического средства, часть которого в тот же день поместил в оборудованные им тайники в районе того же дома, а оставшуюся часть хранил при себе с целью последующего сбыта и поместить в тайники не успел, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и доставлен в здание последнего, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у него было обнаружено и изъято наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта путем оборудования тайниковых закладок, и мобильный телефон, используемый им в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Наркотические средства, помещенные им в тайники, также были изъяты в ходе осмотров мест происшествий. Сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом посредством сети Интернет, через которую потенциальным потребителям сообщались номера счетов для перевода денежных средств за приобретаемые наркотические средства и адреса мест нахождения тайниковых закладок наркотических средств после их оплаты;

показаниями свидетелей – оперативных сотрудников Свидетель №12, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №11, данными в ходе судебного заседания, Свидетель №3 (том № л.д. №), Свидетель №9 (том № л.д. №), Свидетель №10 (том № л.д. №), исследованными в ходе судебного заседания, подтвердивших наличие оперативной информации о деятельности наркогруппы, осуществлявшей систематические незаконные сбыты наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> бесконтактным способом с использованием сети Интернет путем организации тайниковых закладок, в состав которой входили лица, зарегистрированные в сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты>» под именами: «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>». Наряду с указанными лицами участником преступной группы являлся ФИО2, зарегистрированный в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» с логином 

<

данные изъяты>», в ролевые обязанности которого входила организация тайниковых закладок с наркотическими средствами, поученными от указанных лиц, и отправка им сообщений о местонахождении каждого оборудованного им тайника с наркотическими средствами, за что он получал денежное вознаграждение из расчета 200 рублей за тайник, которое перечислялось на находившийся в его пользовании лицевой счет АО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что ФИО2 забрал партию наркотических средств в районе 

<

адрес>, после чего в районе того же дома оборудовал пять тайниковых закладок, а затем был задержан и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра и досмотра его вещей у него было обнаружено и изъято 17 свертков с наркотическим средством, предназначенным для последующего сбыта путем оборудования тайниковых закладок, о чем он пояснил в ходе досмотра, и мобильный телефон, используемый им в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В дальнейшем с участием ФИО2 по местам оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами производились осмотры мест происшествий, в ходе которых указанные наркотические средства были изъяты;

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ о проведении в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 (том № л.д. №);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт обнаружения и изъятия у последнего прозрачного полимерного пакета с застежкой «зип-лок», внутри которого находилось 17 свертков из изоляционной ленты красного цвета, мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», IMEI №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №).

Достоверность сведений, приведенных в указанном акте, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания показаниями свидетелей Свидетель №7 (том № л.д. №) и Свидетель №2 (том № л.д. №), участвовавших при проведении личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 в качестве понятых;

протоколами осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотров участков местности, расположенных 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены свертки, обмотанные изолентой красного цвета, с веществами неизвестного происхождения внутри. Участвовавший в ходе осмотров подозреваемый ФИО2 пояснил, что в данных свертках содержится наркотическое средство – гашиш, которое он ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайники в указанных местах (том № л.д. №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 1000 метров от 

<

адрес>. Участвовавший в ходе осмотра подозреваемый ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут на данном участке местности забрал сверток с расфасованным наркотическим средством с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайниковых закладок (том № л.д. №).

Впоследствии все изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 и осмотров мест происшествий предметы и вещества были осмотрены (том № л.д. №), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № л.д. №);

справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. №), согласно которым вещества (объекты №№), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 17,08 грамм; вещества растительного происхождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий, являются наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00, 1,00, 1,03, 1,00, 0,98 грамм;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотра списка соединений абонента сотовой радиотелефонной связи ПАО «

<

данные изъяты>» с выделенным телефонным номером №, принадлежащим ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также CD-R дисков, содержащих: список соединений абонента сотовой радиотелефонной связи ПАО «

<

данные изъяты>» с выделенным телефонным номером №, принадлежащим ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; список соединений абонента сотовой радиотелефонной связи ПАО «

<

данные изъяты>» с выделенным телефонным номером №, принадлежащим ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; список соединений абонента сотовой радиотелефонной связи ПАО «

<

данные изъяты>» с выделенным телефонным номером №, принадлежащим ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сведения о движении денежных средств по номерам счетов АО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащему ФИО1, и №, принадлежащему ФИО2, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № л.д. №).

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самих подсудимых, исследованными в ходе судебного заседания. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимых, мотивов для их оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимыми неприязненных отношений судом не выявлено. 

Экспертные выводы у суда сомнений также не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентных экспертных учреждений, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, эксперты был предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Анализ собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений и квалифицировать действия каждого из них по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, а действия ФИО2 еще и по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимых по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» и считает необходимым исключить из предъявленного им обвинения использование иных информационно-телекоммуникационных сетей как излишне вмененное, поскольку, согласно предъявленному обвинению и установленным судом фактическим обстоятельствам дела, иные информационно-телекоммуникационные сети, помимо сети «Интернет», подсудимыми не использовались.

Квалифицируя действия подсудимых по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»», суд исходит из того, что подсудимые и неустановленные лица, указанные в описательной части приговора, действуя в составе организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, осуществляли сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», через которую покупателям сообщались номера счетов для перевода денежных средств за приобретаемые наркотические средства, а также адреса мест нахождения тайниковых закладок наркотических средств, то есть выполняли объективную сторону преступления. 

Квалифицируя действия подсудимого ФИО2 по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из наличия предварительной договоренности между подсудимым и неустановленными лицами, указанными в описательной части приговора, до начала действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совместного и согласованного характера их действий, подчинения данных действий выполнению единого преступного умысла, объединения их одной целью, осведомленности соучастников о действиях друг друга.

Квалифицируя действия подсудимых по признаку «организованной группой», суд исходит из объективно установленных в судебном заседании обстоятельств, свидетельствующих о том, что они и неустановленные лица, указанные в описательной части приговора, заранее, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств объединились в устойчивую группу, организованную и управляемую неустановленными лицами. При этом последние разработали план совместной деятельности, распределили между членами организованной группы роли при подготовке и совершении преступлений, возложив на каждого ее члена индивидуальные преступные функции. 

При этом организованная группа характеризовалась:

устойчивостью и сплоченностью, выражавшейся в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с систематическим сбытом наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; 

сложным, многоступенчатым способом сбыта наркотических средств;

наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной преступной группы;

наличием схемы конспирации от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали технические средства связи, предусматривающие возможность использования приложений для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств, в том числе находясь на значительном расстоянии. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной преступной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через оборудованные тайники, местонахождение которых сообщалось посредством различных устройств связи, исключая, таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств, а также сотрудниками правоохранительных органов.

Делая вывод о значительном и крупном размере наркотических средств, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, а также учитывает положения п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 с последующими изменениями.

Оснований считать, что ФИО1 и ФИО2 были спровоцированы на совершение преступлений сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, у суда, с учетом установленных фактических обстоятельств, не имеется. Они имели реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако этого не сделали. Таким образом, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 совершали самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов и иных лиц. 

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, с учетом заключений комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (том 2 л.д. 195-196, 228-230), каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнений во вменяемости подсудимых, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых каждому из них деяний суд признает их вменяемыми.

При назначении наказания каждому из подсудимых суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, обстоятельства по делу, роль каждого в совершении преступлений, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в качестве которых расценивает в том числе и его первоначальные объяснения, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние его здоровья.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО2, по обоим эпизодам преступлений суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в качестве которых расценивает в том числе и его первоначальные объяснения, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние его здоровья и здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Одновременно при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд принимает во внимание, что они ранее не судимы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, имеют постоянное место жительства и регистрацию, престарелых родителей, которым оказывали помощь, а также учитывает их характеристики, состояние здоровья их родственников и другие данные об их личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении им наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Определяя ФИО1 и ФИО2 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных каждым из них преступлений, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2 и их имущественное положение, суд считает возможным не применять к ним дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 и ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Мобильные телефоны, изъятые в ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО2, суд считает необходимым обратить в доход государства, в связи с использованием данного имущества в преступной деятельности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда, с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время фактического задержания и нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день задержания и нахождения под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы, время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, 

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда, с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время фактического задержания и нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день задержания и нахождения под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы, время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

наркотические средства и их первоначальные упаковки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI №, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, IMEI: №, хранящиеся при материалах уголовного дела, обратить в доход государства;

список соединений абонента сотовой радиотелефонной связи ПАО «

<

данные изъяты>» с выделенным телефонным номером №, принадлежащим ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск, содержащий список соединений абонента сотовой радиотелефонной связи ПАО «

<

данные изъяты>» с выделенным телефонным номером №, принадлежащим ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск, содержащий список соединений абонента сотовой радиотелефонной связи ПАО «

<

данные изъяты>» с выделенным телефонным номером №, принадлежащим ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск, содержащий список соединений абонента сотовой радиотелефонной связи ПАО «

<

данные изъяты>» с выделенным телефонным номером №, принадлежащим ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств по номерам счетов АО «Киви-Банк» №, принадлежащему ФИО1, и №, принадлежащему ФИО2, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае обжалования данного приговора осужденные вправе в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения ими копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись) 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №